
 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, 

recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, 

n. 12, che, a seguito della modifica apportata dal Decreto legge 9 gennaio 

2020, n. 1, convertito, con modificazioni, con legge 5 marzo 2020, n. 12, 

(GU n. 61 del 9 marzo 2020), istituisce il Ministero dell’Università e della 

Ricerca; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, 

n. 164 recante il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell’Università e della Ricerca” pubblicato in GU Serie Generale n. 309 del 

14 dicembre 2020; 

 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive modifiche e variazioni ed in particolare l’art. 7, 

comma 6, relativo alla possibilità per le amministrazioni pubbliche di 

conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti 

di particolare e comprovata specializzazione; 

 

VISTO il Decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione 

della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, contenente “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, concernente le disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il Codice di Comportamento del Ministero dell’Università e della Ricerca  

approvato con Decreto Ministeriale n. 236 del 6 aprile 2023; 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

 

VISTO il Manuale delle misure Antifrode del PNRR MUR, adottato con Decreto  

Direttoriale n. 2 del 20 ottobre 2023; 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca n. 230 del 30 gennaio 

2024, con il quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 

VISTO il Decreto direttoriale n. 1 del 10 gennaio 2025 del Ministero dell’Università 

e della Ricerca, che approva il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) 

del Ministero dell’Università e della Ricerca, Amministrazione Centrale 

titolare di intervento del PNRR Italia (versione 3.0); 

 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in 

particolare l’art. 8, comma 1, il quale prevede che “Ciascuna 

amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede 

al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 

monitoraggio, rendicontazione e controllo. A tal fine, nell'ambito della 

propria autonomia organizzativa, individua, tra quelle esistenti, la struttura 

di livello dirigenziale generale di riferimento ovvero istituisce una apposita 

unità di missione di livello dirigenziale generale fino al completamento del 

PNRR, e comunque non oltre il 31 dicembre 2026, articolata fino ad un 

massimo di tre uffici dirigenziali di livello non generale”; 

 

VISTO il Decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento 

della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia”, ed in particolare l’articolo 7, comma 4, il quale 

prevede  che per le attività di monitoraggio e rendicontazione del  PNRR  di 

cui all'articolo 6 del  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77, il Dipartimento 

della Ragioneria Generale dello Stato e le altre amministrazioni centrali 

titolari di interventi previsti nel PNRR (nelle materie oggetto degli interventi 

di propria competenza) possono avvalersi di un contingente di esperti di 

comprovata qualificazione professionale”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze 1° ottobre 2021, n. 1137 con cui è 

stata istituita, presso il  Segretariato generale del Ministero dell’università e 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

della ricerca, l’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ai sensi dell’articolo 8, comma 1, 

del sopra richiamato decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

VISTO l’Avviso prot. n. 10663 del 23 dicembre 2024, pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero e sul portale unico per il reclutamento, finalizzato 

alla selezione di un contingente di esperti di comprovata qualificazione 

professionale cui conferire incarichi, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 

30 marzo 2001, n. 165, presso l’Unità di Missione per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

 

VISTE le manifestazioni di disponibilità pervenute alla scadenza del predetto 

Avviso; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’accertamento dei requisiti stabiliti dalla sopra 

richiamata normativa, nonché ad una valutazione comparativa delle predette 

manifestazioni di disponibilità al fine di individuare i profili professionali 

maggiormente rispondenti alle esigenze organizzative 

dell’Amministrazione, cui affidare gli incarichi di cui al citato Avviso prot. 

n. 10663 del 23 dicembre 2024; 

 

RITENUTO 

 

 

VISTO   

 

 

 

 

CONSIDERATA  

 

 

 

CONSIDERATA  

di nominare un’apposita Commissione di valutazione delle candidature 

presentate a valere sull’Avviso sopra indicato, 

  

il curriculum vitae del Prof. Giuseppe Peter Vanoli professore ordinario 

presso l’Università degli Studi del Molise, dal quale emergono qualificate 

competenze specialistiche in materie strettamente collegate agli ambiti del 

Piano nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

la disponibilità dichiarata dal prof. Vanoli a ricoprire l’incarico di Presidente 

della commissione esaminatrice dell’Avviso prot.10663 nonché 

l’autorizzazione preventiva da parte dell’amministrazione di appartenenza; 

 

altresì l’esperienza maturata dalla Dott.ssa Luigia Ammirati e dal Dott. Paolo 

Mammola nella Direzione generale dell’Unità di Missione per l’attuazione 

degli interventi del PNRR del MUR;  

 

VISTO il format di accettazione incarico e contestuale dichiarazione di inesistenza di 

cause di incompatibilità e di astensione; 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it


 

     Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali 

 

 

Largo Antonio Ruberti 1 – 00153 Roma 

Indirizzo PEO: dgpersonale@mur.gov.it Pec: dgpersonale@pec.mur.gov.it   

Tel. 06 97727932 

DECRETA 

  Articolo 1 

1. È istituita la Commissione per l’accertamento dei requisiti previsti dall’articolo 7, comma 6, 

del Decreto legislativo n. 165/2001 e per la valutazione comparativa dei curricula allegati alle 

manifestazioni di disponibilità presentate a seguito dell’Avviso della Direzione generale del 

personale, del bilancio e dei servizi strumentali prot. n. 10663 del 23 dicembre 2024. 

2. La predetta commissione è composta come di seguito indicato: 

• Prof. Giuseppe Peter Vanoli – Professore ordinario presso l’Università degli Studi del 

Molise, presidente; 

• Dott.ssa Luigia Ammirati – Funzionaria presso l’Unità di Missione per il PNRR presso 

il Ministero dell’Università e della Ricerca, componente; 

• Dott. Paolo Mammola – Funzionario presso l’Unità di Missione per ilo PNRR presso il 

Ministero dell’Università e della Ricerca, componente. 

 

3. I predetti componenti opereranno sotto la direzione del Presidente in sedute riservate. La 

Dott.ssa Aurelia Colitti funzionaria presso l’Unità di Missione per il PNRR presso il Ministero 

dell’Università e della Ricerca, svolgerà funzioni di segreteria. 

Articolo 2 

1.  L’attività dei membri della Commissione, che potrà riunirsi anche con modalità telematiche, è 

svolta a titolo gratuito e ad essi non sono corrisposti   emolumenti, né rimborsi di alcun tipo. 

 

ALLEGATI 
Allegato A format “accettazione incarico”. 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Dott. Emanuele Fidora 

mailto:dgpersonale@mur.gov.it
mailto:dgpersonale@pec.mur.gov.it

		2025-01-17T15:30:01+0000
	FIDORA EMANUELE


		2025-01-17T16:32:27+0100
	protocollo




